In reformatione cuius^b consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et stitit ordinatum quod quelibet persona de Taurino et ibi habitans ac in poderio possint et valeant licite et immune^c et absque solucione denari molendini sive ponderis seu aliqua exercione ire, portare et portari facere ac redire et apportari facere in civitate Taurini et poderio granum ad molendum et farinam apportare per VIII^o dies tantum incluxis die hodierna et die mercuri proxime venturi per totam diem et quod illiis qui// habent et tenent denarium dictorum molendinorum seu ponderis in fine eorum termini compensetur itaque teneant rata pro rata tantum tempus quantum presens licencia durabit, eciam salvo et solenpniter excetato quod si et ubi molendini essent ita altati infra dictum tempus VIII^o dierum aut ante quod possent molere et satisfacere personis Taurini quod licitum sit dominis vicario et iudici Taurini inhibere et sarare licenciam predictam super facto molendi^d et cetera, ita tamen quod nulli persone liceat portare seu portari facere causa molendi ut supra ultra somatam unam grani et cetera.

56v.

^a così nel testo

^b corretto da cui

^c scritto in interlinea su inmue cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto da molendo.

Liber consiliorum, 1372-1373

29 luglio 1372

Si rende nota la durata del provvedimento riguardante la macinazione del grano ai fini del rimborso agli accensatori del *denarium molendini*.

Die iovis XXIX iulii.

Est sciendum quod dicta licencia molendi duravit a die^a martis XIIIa mensis presentis usque ad presentem diem XXIXam incluxive et sic refficere debet comune sapientibus qui emerunt denarium molendini dies XVII°.//

^a segue presenti cancellato nel testo con tratto di penna.

15 luglio 1372

CM

Il Maggior Consiglio discute della richiesta di pagamento di mille fiorini avanzata dai signori di Rivalba.

57r. Die iovis XV^o mensis iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane more solito super palacio comunis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eiis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super transsacione et compassacione facta cum nobilibus Anthonio Seroti et Anthonio domini Manfredi dominis Rivalbe per sapientes ad hoc deputatos de et pro omnibus pecuniarum summis, que ipsi domini Rivalbe a comune Taurini petere et exigere possunt usque ad diem presentem, videlicet quod ipsi domini Rivalbe habere debeant et percipere debeant florenos mille valoris solidorum XXXII^o viannensium pro quolibet floreno a comune Taurini solvandos super medietate exituum, redictuum et obventionum^a omnium gabellarum que coliguntur per intra muros civitatis Taurini cum solemnitatibus et obligacionibus opportunis, facta prius solucione illiis qui dictas gabellas nunc tenent obligatas.^b//

^a corretto da avencionum

^b a margine del paragrafo pro illis de Rivalba; a pagina 57v. In reformatione cuius consilii e il resto della pagina è lasciato in bianco.

18 luglio 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio presso il conte di un ambasciatore incaricato di esporre le spese e le difficoltà del Comune rispetto alla nuova richiesta di invio di carri per l'esercito.

Die dominico XVIII^o iullii.

58r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito super palacio comunis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eiis consilium^a exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per dominum nostrum dominum Sabaudie^b comitem lectis in presenti consilio tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie.

Dillectis fidelibus nostris vicario, sapientibus, consilio et comuni Taurini. Salutacione premissa, miramur currus per vos ad nostrum exercitum destinandos non missistis prout ordinatum vobis stitit et iniuntum, itaque predicta volentes effectuum celeriter mancipari vobis per presentes sicut possumus expressius precipientes mandamus quatenus vassis presentibus dictos currus ad nos infabiler transmitatis qui sunt triginta numero in hiis minime defficientes quantum nobis queritis perpetuo complacere. Valete. Datum in Querio die XI iullii.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum quod per clavarios eligatur^c unus ambasiator qui expensis comunis vadat ad dominum nostrum pro esponendo sibi necessitates et expensas magnas quas sustinet comune tam pro curris quam quinquaginta clientibus qui Cherii sunt expensis comunis et iam staterunt novem diebus^d et cetera alia que fuerint sponenda ad hoc ut idem dominus comune Taurini et homines habeat scussatos et cetera. Supradicti clavarii^e eligerunt hambaxiatorem^f: Antonium Gastaldum.//

58v.

^a segue exhibe cancellato nel testo con tratto di penna

^b scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c corretto da eligantur; seguono ham e am cancellati nel testo con tratti di penna

^d segue et cetera cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue egil cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue Nicolinum Mascherum cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1372-1373

19 luglio 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera che i chiavari scelgano sei uomini incaricati di inviare cinquanta asini a Chieri, come richiesto dal conte, e invia due ambasciatori presso il conte medesimo per esporgli le difficoltà del Comune ad aderire alle sue richieste.

59r. Die lune XIX mensis iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per dominum nostrum Sabaudie comitem tenoris infrascripti et super requisitione per ipsum Guillelmetum de Chales facta ex parte dicti domini nostri, videlicet de habendo omnes bestias cavallinas et asseninas civitatis et finis Taurini et omnes bestias bovinas et lanutas utiles ad bechariam faciendam nec non omnes magistros manuerie seu carpentarios civitatis Taurini cum eorum artificiiis parati omnes cum bestiis predictis esse hodie ad iacendum infallibiliter in Cherio et se presentandum coram domino nostro.

Amedeus comes Sabaudie.. dillectis vicario et castellano Taurini et Montiscalerii aut eorum locatenentibus salutem; dillectum scutifferum nostrum fidelem Guillelmetum de Challes ad vos presencialiter destinamus^a cui quedam iniunximus nostri parte vobis et cuilibet verbotenus exponenda vobis et vestrum cuilibet sicut possimus expressius precipiendo mandamus quatenus eidem Guillelmeto in dicendis, iniungendis et requirendis fidem plenam et credulam adhibeatis omnino eidemque credatis, pareatis et obediatis firmiter et fideliter tamquam nobis. Datum in Querio die XVIII iulii anno Domini MCCCLXXII do.^{b//}

59v. Item super aliis literis per dictum dominum nostrum missis tenoris infrascripti.

Dillectis fidelibus nostris vicario, iudici, consilio, sapientibus et comuni Taurini.

Comes Sabaudie.

Salutatione premissa, quia clientibus per vos nobis missis ad nobis serviendum in nostro moderno exercitu non solvistis eorum stipendia preter medietatem unius mensis, et quia de presente debemus equitare et medietas alterius medietatis dicti mensis eisdem sit necessaria, eo quia cum equitaverimus ipsam habere faciliter non poterunt, vobis igitur precipimus et mandamus quatenus sua stipendia pro medio dicti mensis eisdem clientibus transmitatis, vassis presentibus, absque defectu quocumque, taliter quod ob defectum solutionis eorum servicium quod gratum habemus nullatenus retardetur. Vallete. Datum Cherii die XVIII iulii.

Liber consiliorum, 1372-1373

In cuius consilii reformatione facto partito per supradictum dominum iudicem more solito supra prima proposta placuit et extitit ordinatum quod per clavarios comunis Taurini elligantur sex homines melius cognoscentes habentes assinos qui elligant circa quinquaginta assinos magis habiles ad eundum hodie apud Cherium// domino nostro comiti et eius expensis sibi complacent eorum posse. 60r.

Item extitit ordinatum quod duo ambaxiatores infrascripti ire teneantur Cherium domino nostro et ei exponant necessitates comunis et de facto servientum ut ^c eis fuerit iniunctum et hoc expensis comunis.

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

Iohannes Poncius et
Anthonius Gastaudus. | //

^a segue qui cancellato nel testo

^b seguono note di cancelleria

^c corretto da e.

21 luglio 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di mercenari, come richiesto dal conte, e proroga il termine per l'utilizzo dei mulini fuori città.

Die mercurii XX primo mensis iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super palacio comunis^a congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberii.

Et primo super literis per illustrem dominum nostrum Sabaudie comitem missis alias in presenti credencia^b lectis et in presenti libro descriptis.

Item super prorogacione licencie dande ad molendum granum ad molendina aliena et cetera.

In cuius consilii reformatione facto partito per supradictum dominum iudicem super prima proposta placuit et firmatum estitit quod de gratia speciali concedantur domino nostro causa sibi serviendi ad stipendia consueta XXV page, videlicet XXIII vive et due mortue, qui servire teneantur eidem domino nostro a die dominica proxime ventura incluxive usque ad primam diem mensis augusti proxime venturi incluxive et sapientes custodie habeant plenum posse elligendi illos clientes dum modo de Taurino sint quos voluerint// et de illis qui iverunt cum domino nostro habeantque potestatem predicti sapientes custodie si maior pars ipsorum inveniendi modum et viam solucionis atque notificandi presentem ordinationem domino nostro et Bruneto et sociis expensis comunis prout ipsis sapientibus videbitur expedire et quidquid per dictos sapientes aut maiorem partem ipsorum unaa cum curia extiterit ordinatum 61r.

valeat et teneat in predictis et circa ac si per totam credenciam factum foret. Super secunda proposta de facto eundi ad alia molendina fuit terminus prorogatus licencie eundi ut alias fuit data licencia per VIIIto dies, ita et tali modo quod si molendina Taurini possunt servire aut non possent, quod licitum sit curie abstringere et allargare modo debito dum modo publice notifficeretur et cetera.//

^a segue *more* cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue *m* cancellato nel testo con tratto di penna.

21 luglio 1372

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti alla custodia notturna.

- 61v. Die mercuri XXI iullii.
Sapientes custodie in presencia dominorum vicevicarii et iudicis elligerunt superstantes custodie nocturne infrascriptos qui incoent eorum officium hac nocte ventura:
videlicet Vallerinum Becutum |
Matheum Moicum. //

24 luglio 1372

CM

Il Maggior Consiglio dispone la proroga del soldo dei mercenari in servizio presso l'esercito del conte.

- 62r. Die sabati XXIIIto iullii.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super palacio comunis congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eis super infrascriptis prepositis consilium exhiberi.
Et primo quia proborum virorum est natura de bono in melius mutare consilium et sapientes custodie ex potestate eis nuper atributa super ellectione clientum sive stipendiariorum qui sunt in exercitu Astenssi deliberaverint fore pro meliori quod omnes persone sufficientes misse ad dictum exercitum expensis comunis et que nunc ibidem sunt confirmentur et eis stipendium consuetum solvatur spacio octo dierum, quid^d vobis placet ordinare consulatis.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit et estitit ordinatum et firmatum quod de gratia

speciali expensis comunis Taurini per spacium VIIIto dierum incipiendorum die crastina et finiendorum die prima augusti inclusive Brunetus de Ruore cum XXIX socis et sex famulis infrascriptis sub salario octo solidorum pro quolibet serviant dicto domino nostro et ultra idem Brunetus habeat duas pagas mortuas sic quod omnibus computatis sint XXXVIIIto page pro quibus solvendis et aliis sumptibus necessariis dicti comunis ordinaverunt quod omnes persone tam cives quam extraney que// alia contribuerunt in solucione aliorum clientum spacio XV dierum proxime preteritorum nunc in presenti solucione contribuere teneatur, videlicet quelibet pro medietate eius quod alias soluit, silicet persona que soluit solidos X nunc solvere teneatur solidos V et sic rata pro rata asenssive et dessenssive et quod domini vicarius et iudex forciori modo quod poterint compellant solvere debentes quod solvant de presenti in pecunia numerata sic quod dicti stipendiarii possint habere eorum solucionem et quod expensis comunis unus nuncius mitatur in dicto exercitu domino vicario Bruneto et sociis ad intimandum predicta.

Nomina vero ipsorum stipendiariorum et famulorum sunt hec:

primo

Brunetus de Ruore	Iohannes de Corvexio
Bertolomeus de Ruore	Bertolomeus de Pertuxio
Valfrectus de Ruore	Bobatus Gastaudus
Eustacius de Ruore	Bertolomeus Sachus
Petrus de Ruore	Lancerotus Porcellus
Guillelmus Borgessius	Guillelmus Zostra
Martinus Borgessius	Iohannes Barutellus
Dominicus Becutus	Iohannes mareschalchus
Ludovicus Becutus	Anthonius Berardus
Franciscus Becutus	Valfredus Becarius
Iohannes Alpinus	Augustinus de Nono
Bertulinus Malcavalerius	Bertolomeus de la Porta
Anthonius de Cavaglata	Anthonius Crossa
Iacobus Baynerius	Petrus Monerius
	Laurencius de Guono et eius socius

caramellatores.

Famuli:

Bastardus Peçe cum Dominico Becuto
Girus cum Iohanne Arpino
Nicolaus de Ast cum A. et Ia.
Franceschonus cum Martino Borgessio
Enserninus cum Iohanne de Corvexio
Rubeus cum Bertulino Malcavalerio.//

^a segue p cancellato nel testo con tratto di penna.

2 agosto 1372

Nomi dei chiavari, dei notai e degli estimatori.

- 63r. Die lune secunda mensis augusti.
Supradicti domini vicevicarius et iudex elle[gerunt]^a clavarios comunis
infrascriptos pro tribus mensibus.
Primo Paganinus Borgessius |
Perinus de Gorzano |
Guillelmus Nechus |
Henricus Cornagla | nomina clavariorum.
Supradicti domini vicevicarius et iudex una cum dictis clavariis ellegerunt
officiales infrascriptos.
Nomina notariorum:
primo Iacobinus de Ruviglascho clavarius domini | pro domino
Iacobinus Baynerius |
Albertinus Borgessius |
Matheus Mozius | pro comune.
Nomina estimatorum:
Dominicus de Gorzano |
Petrus^b Borgessius |
Bertolomeus Cornagla |
Maynardus Pollaster. | //

^a *l'angolo superiore destro della pagina è mutilo*

^b *Mart cancellato nel testo con tratto di penna.*

13 agosto 1372

Ss

I *sapientes custodie* assumono disposizioni in merito alla vigilanza alle porte della città.

- 63v. Die XIII augusti.
Cungregati suprascripti sapientes custodie ante presenciam supradictorum
dominorum vicevicarii et iudicis ordinaverunt quod ultra custodes portarum
qui stant de die ad portas civitatis ponantur de die^a alii duo custodes ad
quamlibet portam per spacium XV dierum.
Item ordinaverunt quod Valerinus Becutus stet unaa cum Perono Sicho ad
vardam porte Phibellonis de die ad salarium consuetum dum benefecerint
et dictis credendaris placuerit incipiendo cras quod est die XIII^{or} augusti
per spacium unius mensis et cetera.//

^a *segue ultra u cancellato nel testo con tratto di penna.*

14 agosto 1372

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* del Comune di provvedere al pagamento degli stipendi dei mercenari.

Die sabati XIII^{or} mensis augusti.

64r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis a domino nostro domino Sabaudie comite lectis in presenti consilio tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie.

Dilectis fidelibus nostris..vicario, consilio, sapientibus et comuni Taurini vel eius vicorum^a locumtenentibus.

Salutatione premissa, vobis et vestrum singulis quanto possumus expressius precepimus et mandamus quatenus stipendia dilectorum nostrorum clientum per vos ad servicium nostrum transmissorum pro uno mense completo transmitatis, omnes et singulos in ipsis stipendiis contribuere debentes compellendo per penarum impositionem, arestacionem hostiorum seu portarum firmationem et aliis modiis forcioribus quibus poteritis, taliter quod dicti clientes eadem stipendia pro dicto termino habere valeant integraliter cum effectu. Valete. Datum in nostro exercitu ante exercitum domini Galeaz ante Ast die XXVI iullii.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum quod^b rationatores comunis unaa cum quatuor clavaris^c habeant Brunetum de Ruore et Guillelmum Borgessium unaa cum tribus// vel III^{or} alii de illiis qui steterunt in exercitu domini apud Ast et cum ipsis computent de eorum gagiis et id quod debuerint habere a comune computatis etiam pagis tam vivis quam mortuis prout ipsis racionatoribus et clavaris vel maiori parti ipsorum videbitur faciant et ordinent modum et viam eorum solucionis et id quod ipsi racionatores et clavari in predictis et circa ordinaverint^d valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia teneatur execucioni mandare.

64v.

^a così nel testo

^b segue per cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue q cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue ma cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1372-1373

15 agosto 1372

Ss

I *sapientes custodie* si accordano con Martino Tintore per i lavori di riparazione del ponte sul Po.

Die XV mensis augusti.

Sapientes^a custodie in presencia domini iudicis fecerunt pactum cum Martino Tintore de operando in ponte Padii ultra opus^b de quo alias fecit pactum cum dictis sapientibus, videlicet quod debet ponere unam grossam colognam et magnam plantandam in aqua cum duobus palis plantandis in dicta aqua prout alie cologne et pali consueti sunt plantari, videlicet pedibus VI et ultra, item ponere ibi duas bonas aguglas et lungas, item ponere duas^c mensulas mortuas bonas et sufficientes cum octo braciis et IIII^d or^d bozonis bonos et sufficientes. Item ses trabes novas bonas et sufficientes et octo veteres quas comune sibi dat iuxta pontem et predicta^e operare et assare bene et sufficienter omnibus suis expensis de toto salvo de ferramentis, que ferramenta comune debet sibi dare et pro predictis faciendis et complendis dictus Martinus debet habere^f XL valentes libras sexagintaquatuor viannensium et erbam prati foxati longi pro anno venturo et debet dictum pontem assare dando sibi assides.//

- 65r. Et pro residuo quantitatis pecunie que defficiunt ordinaverunt quod per duos annos proxime venturos complendos vendatur erba magni prati pontis Padii, que erba inquantetur in tribus credenciis et plus offerrentur detur.^g

^a a margine pons Padii

^b segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue ansolas cancellato nel testo con tratto di penna

^d scritto in interlinea su octo cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue b cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue florenos cancellato nel testo con tratto di penna

^g a margine del paragrafo quod herba magni prati pontis Padii vendatur.

17 agosto 1372

Nicolò Aynardo offre quarantacinque fiorini per l'incanto di un prato.

Die martis XVII augusti.

Eodem die in plena credencia super palacio comunis more solito congregata inquantata et subbastata fuit erba predicti prati per Nicholayum Aynardum qui obtulit pro duobus annis florenos quatráginta quinque.

18 agosto 1372

Paganino Borgesio offre quarantotto fiorini per l'incanto del prato predetto.

Die mercurii XVIII mensis augusti.

Eodem die in plena credencia super palacio comunis more solito congregata inquantata et subbastata fuit fuit^a erba predicti prati per Paganinum Borgesium qui obtullit pro duobus annis florenos quatragesima octo.

^a *così nel testo.*

22 agosto 1372

Prosegue l'asta per il prato suddetto.

Die XXII augusti in credencia fuit inquantatum per Franciscum Gastaldum ad florenos L et ordinatum solidos V pro quolibet floreno quod^a adetur.

Eodem die Nicholayus Aynardus inquantavit ad florenos LI.

Eodem die fuit ordinatum solidos VIII^o per florenum quod adetur.

Eo die Paganinus Borgesius inquantavit ad florenos LII.

Eo die Franciscus Gastaudus inquantavit ad florenos LIII.

Eodem die et ibidem fuit consultum et ordinatum quod si quis inquantaret ad plus habeat pro quolibet floreno solidos XVI.^b//

^a *segue he cancellato nel testo con tratto di penna*

^b *nel margine inferiore volve quia alibi est in folio sub die dominica XXII augusti.*

18 agosto 1372

CM

Il Maggior Consiglio discute se portare aiuto al conte di Savoia, minacciato presso Asti dalle truppe milanesi.

Die mercurii XVIII mensis augusti.

65v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce prechonia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis et infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo cum illustris princeps^a dominus noster Sabaudie comes^b sit iusta civitatem Astensem cum sua nobillium armigerum comitiva et secundum comune relatum gentes minorum Mediolani existentes in exercitu ante dictam civitatem Astensem vellint prelium seu bellum committere cum dicto domino nostro et eius gentibus et nullus de dicta civitate seu districtu dicte civitatis Taurini in dicto exercitu existat, si placet de aliquo socursu seu adiutorio dicto domino nostro providere consullatis.

Liber consiliorum, 1372-1373

^a corretto nel testo da principis

^b Sabaudie comes scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

21 agosto 1372

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti alla custodia notturna.

Die XX primo augusti.

Sapientes custodie in presencia domini iudicis elligerunt infrascriptos superstantes custodie noturne per spacium unius menssis venturi et habeant salarium consuetum et cetera.

Petrum Borgessium

Iacobum Baynerium | superstantes.//

22 agosto 1372

CM

Il Maggior Consiglio concede che gli animali pascolino oltre Stura, a causa della guerra, e pone all'incanto due pezze di terra.

66r. Die dominica XXII augusti.

In^a pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super ordinando et providendo quod propter guerrarum discrimina bestie bovine licite pasturare possint ultra Sturiam sine dapno alicuius. Item super vendendo seu affitendo goretum Sassiarum et prata et nemus Rochacii ac gerbum Sacorum.

Eodem die et loco Ursinus de Cavaglata inquantavit dictum goretum Sassiarum cum prato continguo comune Sassiarum ad florenos VI anno quolibet solvendo in festo sancti Martini et hoc usque ad tres annos.//

66v. In reformatione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras more solito super prima preposta^b placuit et stitit ordinatum quod quelibet bestia possit ire et pasturare libere et inpune ultra Sturiam, videlicet recta line^c eundo per viam Sancte Marie de Sturia de super eundo verssus manum sinistram ad eius voluntatem et de suter quilibet box^d possit eciam libere et^e inpune pasturare de super et de supter, hoc acto quod nulla bestia det dampnum in aliquo feno, mugo vel machayrono.

Eodem die Paganinus Borgessius inquantavit nemus sive goretum comugne

Liber consiliorum, 1372-1373

Sassiarum cum toto prato comunis continguo unaa cum Rochazio comunis ad decem florenos solvendo anno quolibet in festo sancti Martini et hoc usque ad tres annos.//

^a a margine segno di richiamo riferito alla nota ^b a pagina 65r.

^b super...preposta scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^c così nel testo

^d così nel testo per bos

^e segue in cancellato nel testo con tratto di penna.

22 agosto 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'affitto per ventinove anni di alcuni terreni ed esenta il mastro Pietro Barberio dal servizio di guardia.

Eo die XXII augusti.

67r.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super secunda preposta de facto affitendi usque ad vigintinovem annos et cetera placuit et stitit ordinatum quod gerbum Sachorum, goretum Sassiarum cum prato continguo comunis unaa cum Rochazio Sassiarum comunis affitentur usque ad XXIX annos, videlicet quod clavarii comunis unaa cum massario habeant curam eum et eos affitendi et ^a inquantentur in tribus credenciis et in ultima affitentur plus offerenti ad voluntatem credencie et prout sibi videbitur spedire, hoc acto quod omne id quod percipietur ex predictis non possit redundari nisi in reparatione et altatione pontis Padii.

In pleno et generali consilio ^b maioris credencie civitatis Taurini supradicta die solepniter convocato et factis substationibus et inquantationibus de ^c godiis vendendis magni prati pontis Padii XXXII iornatarum vel circa, iusta et secundum ordinationem factam anno presenti et die XV huius mensis augusti cum voluntate et decreto curie fuerunt vendite et tradite per credenciam maiorem dicte civitatis et consiliarios eiusdem ut plus offerenti videlicet a festo nativitatis Domini nostri proxime venturo usque ad duos annos tunc proxime venturos continuos et completos et omnibus et singulis iuribus aque ipsius prati et ^d pertinenciarum et ad solvendum comuni hinc ad XV dies proximos florenos quinquaginta et tres auri ad rationem solidorum XXXII pro quolibet floreno et cetera.

Item de gratia speciali fuit quitatus magister Petrus Barberius ad hoc ut meliorem deligenciam et cordialem habeat in omnibus necessitatibus sui officii ab omni custodia diuturna et noturna ^e comunis per unum annum et cetera.//

^a segue plus cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue supradicta die cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1372-1373

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue pertinearum cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue per cancellato nel testo con tratto di penna.

22 agosto 1372

I *rationatores* del Comune assumono provvedimenti in merito al pagamento dei mercenari.

67v. Die XXII menssis augusti.

Rationatores comunis convocati in domo comunis in presencia domini iudicis et vicevicarii in domo comunis fecerunt computum cum Bruneto de Ruore, Guillelmo Borgessio et Dominico Becuto et aliis de extipendiis eis debendis pro comune de uno mense triginta dierum quibus exteterunt in servicio domini comitis eundo ad civitatem Astensem; repertum est defalcando aliquas pagas pro aliquibus clientibus qui non exerunt^d per totum mensem et pro curibus similiter; repertum est quod habuerunt integram solutionem omnium gagiorum usque ad libras CXXXIII^{or} quas dictus Brunetus et socii habere debent pro resta dictorum gagiorum pro quibus ipsi sapientes ordinaverunt quod homines alias taxati solvere debeant in manibus masari comunis tantum quantum soluerunt in ultima solutione videlicet medietatem primi taxii pro solvendo dictis clientibus dictas libras CXXXIII^{or} et residuum quod asendet dictum tassum convertatur ad faciendum custodiam in finibus propter pravas condiciones.

Item ordinaverunt quod masarius solvat Guillelmo Necho, Bertono de la Porta et Groleto Piscatore pro eo quod duserunt navim cum domino iudice et sapientibus apud Vaudratam solidos XX videlicet solidos X Guillelmo, Bertono solidos V et Groleto solidos V.//

^a così nel testo.

26 agosto 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera un contributo per il pagamento del riscatto di Aimone di Savoia, dispone che siano pagati gli affitti per l'uso della bealera della Pellerina, così che la medesima possa essere riparata, e ordina ai chiavari di designare sedici carri per il trasporto della legna necessaria ai lavori al ponte sul Po.

68r. Die iovis XXVI augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super requisicione quam facit spectabilis millex dominus Aymo de Sabaudia qui requirit sibi per comune Taurini subssidium dari pro eius redencione.

Item cum ficha Pelerine sit diruta adeo quod aqua non potest versus civitatem labi consuevit^a quid placet providere consulatis.

Item super providendo quod lignamina necessaria pro refectione pontis Padii que sunt ultra Sturiam portentur de presenti ad dictum pontem.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit et stitit ordinatum super prima preposita quod per comune Taurini detur et fiat// aliquod^c subsidium dicto domino Aymoni pro dicta sua redencione, sed quantitas et solucio dicti subsidi diferratur declarari usque quod per comune Taurini ordinabitur de solucione fienda domino nostro de quantitate per comune Taurini sibi debita.^d 69v.^b

Super secunda preposita de facto bealerie facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod persone que debent ficta aque dicte bealerie in festo sancti Martini proxime venturi ex nunc compellantur ad solvendum ficta predicta in manibus Ursini de Cavaglata masarii dicti pontis^e et quod ipse Ursinus teneatur de ipsis fictis et pecunia realtare et realtari facere ficam dicte bealerie per modum quod aqua veniat abundanter, que quidem ficta solvi debeant infra diem dominicam proxime venturam, elapso vero dicto termino cogi possint debentes ficta predicta per curiam modiis omnibus quibus melius poterint ad solvendum.//

Super tercia preposita de facto bobum et cetera facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis elligantur XVI curus de melioribus quos reperiri poterint in civitate Taurini, qui ire teneantur cum eorum bobus ad portandum lignamina pontis Padii semel tantum et quod ipsi^f ellecti habeant pro quolibet curu solidos XVI viannensium, qui eis solvi debeant per Martinum Tinctorem. 70r.

^a così nel testo

^b le pagine 68v. e 69r. sono lasciate in bianco

^c segue sussidiu cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue uno spazio lasciato in bianco di circa mezza pagina

^e segue pa cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue habeant cancellato nel testo con tratto di penna.

26 agosto 1372

Ss

I sapientes custodie stabiliscono i prezzi delle carni.

Die iovis XXVI mensis augusti.

Comgregati sapientes custodie in presencia dominorum vicevicarii et iudicis de ipsorum autoritate et consensu ordinauerunt carnes recentes vendi debere

Liber consiliorum, 1372-1373

pretio subscripto usque ad unum menssem proximum sub pena solidorum quinque pro quolibet contrafaciente et qualibet vice et quilibet bone fame possit accusare et eius accuse credatur suo iuramento et habeat accusator terciam partem dampni, que pena de presenti exigi possit et debeat^a absque condepnacione facienda et deffensione denda.

Primo libra carniū motonorum librarum XIII supra pro quolibet carterio vendatur denariis octo.

Item et ab inde infra denariis septem.

Item libra porcharum denariis octo.

Item victulorum de lacte denariis quinque.

Item de bove denariis^b quatuor.//

^a segue dicta cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue IIII cancellato nel testo con tratto di penna.

27 agosto 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera di assoldare un capitano che con i suoi mercenari si rechi presso il conte, ad Asti.

70v. Die veneris XXVII augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Primo super literis^a illustris domini nostri Sabaudie comitis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Amedeus comes Sabaudie universsis et singulis amicis et subdictis nostris ad quos presentes advenerint salutem; noveritis gantum prellii hodie nobis missum esse per nepotem nostrum comitem Virtutum et nos ipsum letabunde recepisse, quo circa vobis mandarem quatenus die notuque ad nos cum armis veniatis equestri et pedestri in quantum honorem et statum nostrum vestrumque diligitis sicut qualitas negocii requirit et exponit; tenore presencium^b mandamus et precipiemus expresse omnibus et singulis officialibus nostris quatenus illico receptis presentibus cridari facientes^c sub pena corporis et heris quod omnes et singuli nostri subdicti arma portare valentes ad nos veniat cum armis pedestri et equestri die notuque alter alterum non spectans, curam circa premissa vigilem apponentes. Datum in exercitu nostro Astensi die XXV augusti anno Domini M^oCCCLXXII.^d//

71r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito super preposita predicta placuit et stitit ordinatum quod per sapientes custodie perquiratur unus bonus chonestabilis qui habeat

Liber consiliorum, 1372-1373

quatraginta pagas, videlicet duas mortas et alias vivas, bonas et sufficientes ad stipandia^e consueta, videlicet octo solidorum pro paga tantum; serviant et servire teneantur bene et legaliter domino nostro comiti in exercitu Ast pro diebus decem et prout predicti sapientes duxerint ordinandum de modo et ordine solucionis, videlicet prout alias stitit ordinatum et quidquic^f dicti sapientes ordinaverint non compellendo aliquam ultra voluntatem ad eundum nec ultra gagia consueta et per tempus predictum obtineat firmitatem et execucionem mandetur.^g

^a segue missis cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue et p cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo per faciatis

^d seguono note di cancelleria; a margine e in grafia moderna copiare

^e segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g a margine del paragrafo e in grafia moderna copiare; segue nel testo Eodem die congregati sapientes custodie super palacio comunis in presencia supradicti domini.

29 agosto 1372

Ss

I sapientes custodie rafforzano il servizio di guardia.

Die XXIX augusti.

Sapientes custodie cum auctoritate dominorum vicevicarii et iudicis quod^a sexaginta persone alias electe pro custodia diurna portarum faciant custodiam per XV dies proximos, videlicet quatuor ipsorum pro qualibet die.//

^a così nel testo per ordinaverunt quod.

29 agosto 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di quaranta mercenari all'esercito del conte e nomina gli ufficiali.

Die dominica XXIX augusti.

71v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo cum pro mandato generali prelii nuper facto per dominum nostrum cetera comunitates de patria citra Padum equitent in comuni si placet aliud quam alias fuerit ordinatum ordinare pro execucione mandati iamdicti consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit dictis credendariis nemine discrepante^a et stitit ordinatum quod de gratia speciali habeantur quatragesima cientes pro decem diebus ad gagia ordinata, inter quas sint due page mortue inclusive^b ut alias stitit ordinatum, et ad hoc ut solucio eorum cicius inveniatur et pro resta debita crientibus qui alias fuerunt firmatum stitit et ordinatum quod quelibet persona cui taxatum fuit alias^c in primo taxo solvere teneatur in manibus massari comunis seu alterius ad hoc deputati hodie per totam diem eius taxum ut supra prout fuit in primo taxo taxatum, dando massarius cuilibet solventi bulletam de soluto et ad hoc ut integraliter possit fieri satisfacio supradictis clientibus novis et veteribus clavari comunis habeant plenum posse taxandi quinquaginta personis qui mutuare teneantur de presenti prout eis videbitur, habendo de presenti eorum solucionem de dicto mutuo prout a^d debentibus taxum coligetur et curia omnibus remediis opportunis predicta execucionem mandare teneatur.//

72r. Die XXIX augusti prout supra.
Eodem die.

In reformatione cuius consilii iterato facto partito et ex causa per supradictum dominum iudicem more solito stitit consultum et ordinatum quod per sapientes custodie unaa cum IIIIor clavariis advideant modum et viam quod clientes vadant ad servicium domini nostri tempore, modo et gagiis ordinatis, si et ubi invenire poteritis cum volutate Petri Gerbayxii, aliter vero quod exercitus comunis Taurini vadat iuxta et secundum franquissias et bonas consuetudines civitatis Taurini ipsis franchissis et bonis consuetudinibus vel alteri ipsorum in aliquo non derogantibus prout et sicut dicti sapientes et clavari duxerint ordinandum et cetera.

Eodem die.

Congregati suprascripti sapientes ad infrascripta ordinanda ellecti in presencia domini iudicis ordinarunt ut infra et ellegerunt officiales infrascriptos.

Bertolomeum Sachum ^e	conferonarii	et habeant clientes consuetos.//
Bertolotum Ruata		
Guillelmus ^f Borgessius		
Raynerium Becutum ^g	consilarii	
Anthonium Mazochum		
Franciscum de Broxulo		
Iohannem Alpinum		
Georgium Becutum ^b	vardacampi	
Ludovicum Gastaldum		
Anthonium de Cavaglata		

^a dictis...discrepante scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^b inter...inclusive scritto in interlinea e inserito nel testo al posto di et pagas duas mortas cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue vel cancellato nel testo

^d corretto nel testo da ad

^c scritto in interlinea su de Pertuxio cancellato nel testo

^f scritto a margine di Mart cancellato nel testo

^g corretto da Raynerius Becutus

^h Georgium Becutum scritto in interlinea su Martinum de Ruore cancellato nel testo con tratto di penna.

31 agosto 1372

I *rationatores* del Comune nominano i gabellieri.

Die ultimo augusti.

73v.^a

Racionatores comunis congregati in presencia supradicti domini iudicis super palacio comunis elligerunt infrascriptos colectores gabellarum:

Anthonium Bozium

Anthonium Descanzinum.//

^a le pagine 72v. e 73r. sono lasciate in bianco.

3 settembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di venti mercenari perché servano per un mese nell'esercito del conte, come richiesto dal suo tesoriere Pietro Gervasio.

Die veneris tercio mensis setenbris.

74r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce prechonia more solito congregato super palacio comunis ut moris est, supradicti dominus vicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilio exhiberii.

Et primo super literis missis per nobillem Petrum Gerbaxii tessorarium domini nostri domini Amedey Sabaudie^a comitis tenoris infrascripti.

Nobillibus vicario, iudici, sapientibus, consilio et comuni Taurini amicis meis carissimis.

Amici carissimi, pro oviendo oneribus hominum civitatis Taurini arestatum est pro parte domini nostri comitis cum rectoribus gencium quas missistis quatenus dicto domino per unum mensem continuum serviant de XXti clientibus de personis habilibus et bene armatis quare ex parte dicti domini nostri vobis precipiendo mando quatenus vassis presentibus dictos clientes elligatis quos indilate cum perfecta solutione tocus dicti temporis infallibilliter vel si volueritis decem solidos pro die pro cliente quolibet, valed^b. Datum in Querio die secundo septenbris.

Petrus Gerbaisus thesaurarius Sabaudie.//

Liber consiliorum, 1372-1373

- 74v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum quod habeantur viginti clientes meliori foro quo haberii poterint ad serviendum domino nostro comiti expacio unius mensis et de gratia speciali, et sub tali conditione quod totum comune sit quitus dicto mense durante ab omni exercitu et honere qualicumque, et pro satisfatione dictis clientibus fienda tassum predie ordinatum exigatur et curia remediis obportunis faciat quod de presenti exigi possit occaxione predicta.
Et clavarii comunis habeant curam inveniendi constabillem qui habeat dictos clientes meliori pacto quo poterint, ita et tali modo quod quicquid per dictos clavarios in predictis et circa factum et ressetatum steterit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia teneatur executioni mandare.//

^a *corretto da Sapaudie*

^b *così nel testo.*

5 settembre 1372

Ss

I *sapientes custodie* rafforzano la custodia della città e rinviando al consiglio il compito di provvedere in merito a diverse riparazioni necessarie.

- 75r. Die dominica V mensis setenbris.
Eodem die sapientes custodie ordinaverunt quod ad portas civitatis Taurini fiat custodia alias ordinata, videlicet duo pro qualibet porta ultra alios qui sunt sumptibus comunis.
Item quod ad Ulmum Gilliorum fiat custodia per totum istum mensem.
Item quod super canpanille Sancti Andree ponentur duo custodes qui stant ibi die et note.
Item ordinaverunt super refitione fossatorum Taurini et viee pontis Padii quod credencia provideat quod sibi videbitur faciendum.//

6 settembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera la remissione di metà del tasso per i campari del ponte sul Po e Bertolino di Vigone e incarica i chiavari di eleggere otto *sapientes* incaricati di verificare le fortificazioni della città, come richiesto dal conte.

- 75v. Die lune VI mensis setenbris.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis voce prechonia et sono canpane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exiberii.

Et primo super literis missis per dominum nostrum dominum comitem Sabaudie tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie.

Dillectis fidelibus nostris vicario, sapientibus, consilio et comuni Taurini. Salutatione premissa, intellissimus et pro firmo quod nonnulli hostes et inimici^a nostri ad partes nostras Pedemontis contra nos de proximo sunt venturi, terras et loca nostras et subiectorum nostrorum hostilliter invassuri, ea propter vobis tenore presencium expresse precipiendo mandamus quatenus circa custodiam et fortificationem loci vestri die notuque vigillando curetis modis omnibus laborare ne predictorum dessidia vel defectu aliquod sinistrum valeat subhoriri insuper quecumque vituallia infra fortalicias rediri vassis presentibus faciendo. Datum sub segillio tessorarii nostri cancellario absente die II setenbris.^b//

Eodem die et in plena credencia comparuerunt canparii pontis Padii^c nec non Bertolinus^d de Vigono habitantes Taurini requirentes sibi fieri gratiam tassii noviter inpositi. 76r.

Que quidem credencia unanimiter et concorditer audita requisitione supradicta de gratia speciali remissit et quitavit^e eisdem canpariis et Bertollino predictis pro nunc et cuilibet ipsorum medietatem dicti tassi noviter eis inpositi ita quod solvendo medietatem ab alia habentur pro nunc a tasso predicto et cetera^f.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito super prima preposta placuit et^g stitit ordinatum quod per clavarios comunis elligentur octo sapientes qui ire teneantur unaa cum dominis vicario et iudice circumcache^b civitatem et advideant fortalicias tam barerias quam fossata et eodem modo de via pontis Padiiⁱ et ea que fuerunt necessaria reparacione scripibentur et post modum executioni mandentur expensis comunis prout eis videbitur, hoc acto quod si culpa alicuius fuerit aliquod fossatum splanatum in aliquo loco expensis inculpati altetur sine mora et quicquid per dictos octo sapientes seu maiorem partem ipsorum ordinatum fuerit unaa cum curia valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia teneatur executioni mandare.//

Eodem die congregati in domo comunis supradicti clavarii unaa cum curia elligerunt pro dictis fortaleciis advidendis personas infrascriptas. 76v.

Primo Dominicus de Gorzano		Doranie
Iohaninus de Moranda		
Georgius Borgessius		
Ludovicus de Cavaglata		Pusterla
Boniffacius Becutus		
Iohannes de Bargiis		Nova
Martinus ^l de Ruore		
Matheus Mozius		Marmoria.//

Liber consiliorum, 1372-1373

^a corretto da inimicis

^b a margine e in grafia moderna copiare

^c segue requir cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto nel testo da Bertolinum

^e segue eid cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue stetit cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo

ⁱ et eodem...Padi scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^l segue vel cancellato nel testo con tratto di penna.

13 settembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera che si ricerchi il denaro per le riparazioni del ponte sul Po e che sia messo all'incanto il *gerbum Sachorum*, incarica i chiavari di eleggere i responsabili della riparazione delle strade e i *sapientes custodie* di fissare i prezzi dei pesci; viene confermato il maestro di scuola e viene rimessa una parte del tasso a Giacomino Bauduino per la sua indigenza.

77r. Die lune XIIIa mensis septenbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super pallacio comunis voce preconia et sono campane more solito congregato supradictus^a iudex petit et quirit^b consilium exhiberii super preposcitis infrascriptis.

Et primo super recuperando pecuniam que defficit pro reparacione pontis Paudii.

Item super reparando vias montanie derutas.

Item super instancia pissium.

Item sy placet confermare magistrum Bertinum Tarinum magistrum scolarum.//

77v. In refformacione cuius consili^c facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et stitit ordinatum quod super inveniando modum inveniendi pecuniam pro reparacione pontis racionatores hodie advideant meliorem modum quam poterint et cras in credencia redducatur et quod inquantetur hodie gerbum Sachorum ad vendendum et tunc credencia disponat quod sibi melius videbitur.

Item super secunda preposita de reparacione^d viarum placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur cuilibet vie^e et fini quatuor superstantes qui habeant curam realtandi vias prout fuerit opportunum expensis vicinorum et quod per curiam execucioni mandetur indilate.

Super tercia preposita de facto instance pissium placuit et stitit ordinatum quod sapientes custodie habeant plenum posse stanciandi pisses usque ad festum nativitatis Domini proximum prout eis videbitur ordinandique accuxatores privatos et publicos atque penas inponendi et omnia facere in

predictis et circa que sibi videbuntur et quidquid ordinaverint et fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia teneatur executioni madare absque dilactione quacumque.//

Super IIIIta preposita de facto magistri Bertini Tari^f magistri scholarum placuit et stitit ordinatum facto solempti partito et nemine discepente^g quod ipse magister Bertinus a festo sancti Michaelis proxime venturo usque ad unum annum continuum et completum sit confirmatus et pro confirmato habeatur omni salario, pactis et convencionibus omnibus et singulis alias sibi factis et cetera. 78r.

Item placuit dictis credendariis nemine discrepente quod medietas tercii taxi stipendorum remitatur Iacobino Bauduino propter eius paupertatem.//

^a segue domini vicarius et cancellato e espunto dal testo

^b petit et quirir *corretto tramite espunzione da* petent et quirent

^c segue consilio maioris cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue via cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue quatuor cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g così nel testo.

14 settembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori a Rivoli per discutere la questione sorta con i signori di Cavoretto e dispone che il denaro necessario per la riparazione del ponte sul Po si prelevi dal pedaggio sul vino.

Die martis XIII mensis setenbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno canpane et voce prechonia more solito super palacio comunis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis eis consilium exiberii. 78v.

Et primo super literis missis a domino nostro domino comite Sabaudie tenoris infrascripti et requissione per dictum Guillelmum facta.

Taurini XV.

Amedeus comes Sabaudie dilectis fidellibus nostris sapientibus, consilio et comuni Taurini, Montiscalerii, Vigoni et Cargnani salutem; super careandis nostris ordinavimus dillectum Guillelmum^a Zostre de Ripollis ut in cedulla presentibus annexa continetur, vobis mandamus quatenus ea pareatis et obbediatis eidem sicut nobis. Datum die XIII setenbris anno Domini M^oCCCLXXII.^b

Item super relatione anbassiator^c qui iverunt Ripollas pro questione dominorum Cabureti.

Item super recuperendo pecuniam que deficit pro reparatione pontis Padi.//

Liber consiliorum, 1372-1373

- 79r. In^d reformatione cuius consilii facto partito more solito per supradictum dominum iudicem super secunda preposta placuit et extitit ordinatum quod Perinus de Gorzano et Ludovicus de Cavaglata qui iverunt ad dominum Girardum de Straes et Petrum Gerbaxii pro domino nostro et occaxione cuiusdem comissionis inpetrate per dominos de Cabureto^e pro facto Clareti et Vaudrate vadant iterato ad ipsos dominum Girardum et Petrum Gerbaxii expensis comunis habituri responsionem super eis inpositam pro parte comunis civitatis Taurini et super dieta crastina die tenenda fiat quod dominus iudex et dominus Luchas dusserint ordinendum.
Super tercia preposta de inveniendo pecuniam^f necessariam pro reparatione pontis Padi placuit et extitit ordinatum quod ipsa habeatur a collectoribus pedagiorum vini meliori modo quo poterit, videlicet quod si ipsi poterint manulevare manulevent et tantum plus exstant ad recuperendum illi qui concesserunt alias pro reparatione predicta.//

^a segue Zostram cancellato nel testo con tratto di penna

^b seguono note di cancelleria

^c ab cancellato nel testo con tratto di penna; così nel testo per ambassiatorum

^d segue pl cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue iterato cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue p cancellato nel testo con tratto di penna.

16 settembre 1372

Ss

I *sapientes custodie* stabiliscono i prezzi dei prodotti ittici.

- 79v. Die iovis XVI mensis septenbris.
Eodem die congregati sapientes custodie supradicti in^a domo comunis unaa cum supradictis dominis vicevicario et iudici^b super instancia pissium infra ordinenda ordinaverunt pisses vendi debere videlicet recentes per modum et instanciam inferius descriptam duraturam usque ad carnisprivium proxime venturum.
Et primo libra angillarum^c, truytarum, temellarum et luccorum grossorum a media libra supra pro quolibet denariis^d denariis viginti viannensium.
Item libra truitarum, avolatorum et carparum et barborum denariis quatuordecim grossitudinis ut supra.
Item libra cavanorum et aliorum grossorum pissium grossitudinis ut supra denariis duodecim.
Item libra omnium pissium minorum a media libra infra denariis decem.
Item qui contra fecerit solvat pro bampno pro quolibet et qualibet vice solidos quinque et quilibet bone fame possit accusare et habeat terciam partem banpni et credatur suo iuramento.//

^a segue dominos cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo da iudicis

Liber consiliorum, 1372-1373

^c segue tur cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo.

20 settembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio fissa le *ferie* e le norme da osservare per la vendemmia e invia due ambasciatori a Rivoli.

Die lune XX septenbris.

80r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis consilium exhiberi. Et primo super vindimiis et feris vindimiarum ordinandis.

Item super mitendo Ripolas duos ambaxiatores cum potestate iuxta literas domini.

Item super recuperando pecuniam pro satisfacendo custodibus portarum et custodibus turris comunis et campanile sancti Andree ac aliis custodibus Pelerine et Urmi de Giliis nec non pro refficiendo barerias ac nostris^e pontis Padii.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas^b albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et stitit ordinatum super prima preposita quod quelibet persona volens cernere uvas coruptas possit libere et inpune a modo in anthea iurando quod non faciat cernere aut coliget vel coligi faciet nisi de uvis danatis et quod notifficet vicinis iuxta formam capituli et quod prima die^c octubris et ab illa die in antea licitum sit cuicumque persone vendimiari ad eius voluntatem et quod ferie ob necessitatem vendimiarum incipiant die XXVIa huius mensis septenbris et durent usque ad diem martis XXVI mensis octubris, ita quod dicta dies martis XXVIa sit prima dies iurisdica et quod interim tempus non curat litigantibus ut est moris, eo salvo quod in causis criminalibus et in preceptis consuets curia possit procedere ipsis feriis non obstantibus more consueto.//

Super secunda preposita super facto ambaxatorum placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur duo ambaxatores qui expensis comunis vadant et ire teneantur Ripolas ut est dictum.

80v.

Nomina ambaxatorum sunt hec:

Boniffacius Becutus et

Philiponus Clericus.//

^a così nel testo

^b segue tabulas cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto da dies.

Liber consiliorum, 1372-1373

21 settembre 1372

Ss

Il vicario, il giudice e i *sapientes custodie* nominano gli incaricati della custodia cittadina e dispongono il pagamento del pittore Giovanni Iacquerio.

81r. Die martis XXI mensis setenbris.

Eodem die congregati et amassati dicti^a domini^b vicarius et iudex unaa cum sapientibus custodie^c in domo comunis ut moris est elligerunt^d superstentes custodie infrascriptos taliter quod non possint acipere nisi unam custodiam pro lumine et aliam pro eorum labore^e pro quolibet sero et qui contrafecerit solvat pro banna pro quolibet et qualibet vice qua contrafecerit solidos V et possint exigi sine condenpnacione et sub salario consueto alio.

Nomina sunt hec:

Bertolomeus de Pertuxio et
Vallerinus Becutus.

Item ordinaverunt quod per massarium comunis dentur Iohanni Iacherio pro pintura^f pennoni solidi XVI.//

^a segue dicti cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue iu cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue elligerunt cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^e seguono et qui contra cancellato nel testo e nomina quorum sunt hec scritto in interlinea e cancellato con tratto di penna

^f segue et factura cancellato e espunto dal testo.

22 settembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori a Rivoli, come richiesto dal conte.

81v. Die mercurii XXII^{do} septenbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super relatione anbaxiatorum nuper ad consilium domini missorum ac super literis a domino nostro Sabaudie^a comite missis letis in presenti consilio tenoris infrascripti.

Dilectis fidelibus nostris
castellano, sapientibus, consilio
et comuni Taurini
Comes Sabaudie.

Salutatione premissa, mandamus vobis quanto possumus districtius quatenus

Liber consiliorum, 1372-1373

omni excusatione remota duos vel tres ex vobis cum plenaria potestate vestre comunitatis apud Ripolas ad nostrum ibidem ressidens consilium vassis presentibus transmitatis explicare paratos ea que nostrum dictum consilium eisdem duxerit iniungenda nostri parte caventes quod nullus in predictis existat defectus in quantum nostram indignacionem perpetuam incurrere formidatis. Datum Cherii die XX septenbris.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem nemine discrepente placuit et stitit ordinatum quod expensis comunis duo ambaxatores eligendi per clavarios comunis vadant Ripolas domino Girardo^b de Stres et Petro Gerbaysi consiliaribus domini nostri exposituri que eisdem imponentur pro parte comunis et cetera.
Nomina anbaxatorum sunt hec:
Guillelmus Borgessius^c.//

82r.

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue et Petro cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

25 settembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di quattro ambasciatori presso il conte per chiedere che il Comune sia dispensato dal pagamento del tasso e del soldo dei mercenari.

Die sabati XXV septenbris.

82v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super solvendo illustri domino nostro domino Sabaudie comiti de presenti taxum per comune Taurini sibi solvi promissum ad festum nativitatis Domini proxime preteritum.

Item super literis per Georgium Becutum et socios stipendiarios comunis Taurini missis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Nobilibus dominis vicario, iudici
et sapientibus civitatis Taurini.

Nobilibus dominis vicario et iudici et sapientibus civitatis Taurini recomendacione premissa; pridie intellexi a domino Bastiano iudice Cherii quod scripsistis sibi quod vos soluistis nobis de plus de XV diebus et sitis quod non est verum, et ideo scribo vobis quod eri^a fecimus mostram nostram coram domino Gasparde de Montemaiori et valde bene contentavit quia volo quod siatis quod de presenti quod Anthonius de Iohannita et quidem

alter recesserunt ego accepi de aliis sufficientibus, item facio vobis sire quod dominus Gaspardus supradictus precepit nobis grossam penam ex parte domini comitis quod nos non debeamus moveri de dicto loco et ego non possum ipsos tenere absque pecunia et ideo vel mittite nobis pecuniam vel ipsi recedant quia non possum eos tenere. Datum Cheri die XXV septenbris. Georgius Becutus et socii de Taurino.//

- 83r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum quod expensis comunis super anbabus prepositis elligantur IIIIor ambaxiatores sufficientes qui ire teneantur ad dominum nostrum comitem excussaturi comune prout eis iniungetur, cum non teneantur ac inopibile sit requissitam per eos adimpleri, qui ambaxatores elligantur per clavarios comunis.
Nomina ambaxatorum sunt hec:
Obertus de Gorzano
Matheus de Pavayrollo.//